COMPTE-RENDU DE LA SEANCE
DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du  VENDREDI 23 MARS 2018      
Compte rendu de la séance :

Présents :

Mr L’HOMME René, Mr PAUCHARD Stéphane, Mme JECHOUX Bernadette, Mr CHABRIER Gilles, Mme GERARD Sophie, Mr THIRION Sylvain, Mr LECOMTE Claude, Mme BONATO Marie Thérèse, Mme BALLAND Sylvie, Mr PIERRE Yves, Mr TISSERAND Ghislain.

Absents  excusés : 

Mme RINGUE Alexandra – Mr DIDIER Laurent – Mr THIRION Jean-Pierre -  Mme PIERRAT Pascale
DESIGNATION D’UN SECRETAIRE DE SEANCE : Mme BALLAND Sylvie
MODIFICATION DE L’ORDRE DU JOUR A LA DEMANDE DE Mr Le MAIRE.
Mr le Maire demande au Conseil Municipal la possibilité de rajouter à l’ordre du jour :
- Bail de location du droit de chasse Lot N°2
- Acquisition d’un photocopieur
- Clôture poste de refoulement rue de la Mairie
- Enfouissement des réseaux Rue des Elies et des Charmilles

1° APPROBATION DU COMPTE RENDU DU 02 MARS 2018
Mr le Maire soumet aux membres du Conseil Municipal, pour approbation, le compte-rendu de la dernière réunion qui s’est tenue le 2 Mars 2018
Il est approuvé par tous les conseillers présents.
2° SUBVENTIONS EXERCICE 2018
Les membres du conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, sur proposition de Mr Le Maire,

· DECIDE d’affecter sur le montant inscrit au BP 2018 au compte 6574 les subventions suivantes :

· Coopérative scolaire : 750 € - Souvenir Français : 50 € - Association Laval-Loisirs : 500 € - Association les Ti’mouns : 600 € - Comité Départemental Protection Civile : 100 € - ADMR Canton de Bruyères : 90 € - Judo Club de Bruyères : Forfait de base de 30 € + 40 € - Espérance de Bruyères : Forfait de base 30 € + 40 € - SMB Football : Forfait de base 30 € + 180 € - Association donneurs de sang : 75 € - Croix Rouge Bruyères : 100 € - Amicale Sapeurs-Pompiers du secteur de Bruyères : 30 € - Club Vosgien et environ : 50 € - Triathlon : Forfait de base 30 € + 80 €- Prévention routière Comité Départemental : 60 € - Légion Vosgienne – Section Vologne – Avison : 50 € - Hand Ball Bruyères : Forfait de base 30 € + 20 € - Taekwondo-club Bruyères : Forfait de base 30 € + 60 € - Subvention Baccalauréat avec mention : 400 € - Divers : 600 €. TOTAL : 4055 €.

Mr PIERRE Yves Président de LAVAL LOISIRS, ne prend pas part au vote pour l’attribution de la subvention à son association.
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, approuve le montant des subventions accordées pour 2018.

3° PARTICIPATIONS AUX SYNDICATS
· Participation 2018 au Syndicat Mixte pour l’Informatisation Communale (SMIC des Vosges) :

Après lecture par Monsieur Le Maire du montant de la participation syndicale de la commune fixé par le SMIC des Vosges, le Conseil Municipal à l’unanimité de ses membres présents,

DECIDE d’affecter la somme de 380 € pour la participation de la commune.

Les crédits seront inscrits à l’article 65541 du Budget Primitif 2018.

· Contribution aux dépenses d’animation  de la maison de retraite intercommunale de Bruyères – Budget 2018 :

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité de ses membres présents en prévision d’assurer la couverture de la cotisation à mettre en recouvrement par le Syndicat Intercommunal de la maison de retraite de Bruyères auquel adhère la Commune et au titre de la participation financière annuelle des Communes adhérentes,

DECIDE l’inscription à l’article 65541 du Budget Primitif d’un crédit de 171,60 € représentant le montant de la participation de la Commune de Laval sur Vologne, et au titre de l’exercice 2018.

4° TAUX DES IMPOSITIONS LOCALES
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité de ses membres présents sur proposition de Mr Le Maire, décide de reconduire les taux de 2017 et 

FIXE pour l’exercice 2018, les taux d’impositions locaux ainsi qu’il suit :
· Taxe d’habitation : 13,94 %

· Taxe foncière (bâti) : 3,95 %

· Taxe foncière (non bâti) : 15,17 %

5° APPROBATION DES COMPTES ADMINISTRATIFS ET COMPTES DE GESTION 2017 : COMMUNE – FORET – LOTISSEMENT COMMUNAL LES MARAYES
· COMPTE ADMINISTRATIF 2017 - FORET COMMUNALE :
Après explications données par Mr Le Maire, celui-ci se retire pour permettre au Conseil Municipal de délibérer en son absence.

Le Conseil Municipal approuve à 10 voix pour et 1 abstention de Monsieur Le Maire, le Compte Administratif 2017 du Budget Forêt comme suit :

FONCTIONNEMENT :

Dépenses : 10.058,19 €               Recettes :        13.972,09 €             Résultat : + 3913,90 €

Excédent reporté : 244.987,68 €

Résultat de clôture : 248.901,74 €

INVESTISSEMENT :

Dépenses :      2722,80 €               Recettes : 2795,72€              Résultat : + 72,92 €

Déficit reporté : - 795,72 €

· COMPTE ADMINISTRATIF 2017 - BUDGET LOTISSEMENT COMMUNAL « LES MARAYES » :
Après explications données par Mr Le Maire, celui-ci se retire pour permettre au Conseil Municipal de délibérer en son absence.

Le Conseil Municipal approuve à 10 voix pour et 1 abstention de Monsieur Le Maire, le Compte Administratif 2017 du Budget Lotissement Communal « Les Marayes » comme suit :

FONCTIONNEMENT :

Dépenses :     142.964,80 €            Recettes :   0 €                  Résultat : -142.964,80 €

Résultat reporté : 0 €

Résultat de clôture : -142.964,80 €

INVESTISSEMENT :

Dépenses :           0 €          Recettes :      0 €         Résultat : 0 €

Déficit – 12.111,12 €

Résultat de clôture : - 12.111,12 €









· COMPTE ADMINISTRATIF 2017 - BUDGET PRINCIPAL :
Après explications données par Mr Le Maire, celui-ci se retire pour permettre au Conseil Municipal de délibérer en son absence.

Le Conseil Municipal approuve à 10 voix pour et 1 abstention de Monsieur Le Maire, le Compte Administratif 2017 du Budget Principal comme suit :

FONCTIONNEMENT :

Dépenses :       490.285,00 €          Recettes :   828.432,97 €                  Résultat : 338.147,97 €

Excédent reporté : 965.591,69 €

Résultat de clôture : 1 .303.739,66 €

INVESTISSEMENT :

Dépenses : 400.376,67 €             Recettes :      629.037,79 €         Résultat : + 228.661,12 €

Déficit reporté : - 47.221,55 €

Résultat de clôture : + 181.439,57 €


· COMPTES DE GESTION 2017 : COMMUNE – FORET – LOTISSEMENT COMMUNAL :
Après avoir entendu et approuvé le Compte Administratif de l’exercice 2017,

Le Conseil Municipal à l’unanimité de ses membres présents,

· APPROUVE le Compte de Gestion de la COMMUNE – de la FORET – du LOTISSEMENT COMMUNAL LES MARAYES, dressé pour l’exercice 2017 par l’Inspecteur Divisionnaire  des Finances Publiques.

6° AFFECTATION DES RESULTATS 2017 : COMMUNE – FORET – LOTISSEMENT COMMUNAL
· AFFECTATION DU RESULTAT - BUDGET FORET – EXERCICE 2017 :
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité de ses membres présents,

· DECIDE d’affecter le résultat de l’exercice 2017 de la façon suivante :

· Compte 1068 – excédent de fonctionnement capitalisés : 722,80 €

· Ligne 001 – résultat d’investissement reporté : - 722,80 €

· Ligne 002 – résultat de fonctionnement reporté : 248.178,94 €

· AFFECTATION DU RESULTAT - BUDGET PRINCIPAL – EXERCICE 2017 :
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité de ses membres présents,

· DECIDE d’affecter le résultat de l’exercice 2017 de la façon suivante :

· Compte 1068 – excédent de fonctionnement capitalisé : 327.460,43 €

· Ligne 001 – résultat d’investissement reporté : 181.439,57 €

· Ligne 002 – résultat de fonctionnement reporté : 976.279,23 €

7° AVENANT SUR TRAVAUX D’ASSAINISSEMENT RUE DE LA MAIRIE
Monsieur Le Maire présente l’avenant N°1 au marché de travaux du 31/08/2017 concernant création d’un collecteur d’assainissement des eaux usées avec boîtes de branchements individuels et installation d’un poste de refoulement rue de la Mairie par l’entreprise BOULAY TP.

En effet, une plus-value pour fouille en terrain rocheux d’un montant estimatif de 13.451,40 € H.T. et pour pose du poste de refoulement dans la nappe phréatique d’un montant de 3660,00 € H.T. est nécessaire. 

Le montant total de l’avenant N°1 s’élève donc à 17.111,40 € H.T.

Monsieur Le Maire rappelle que le montant du marché initial du 31/08/2017 s’élevait 137.855,00 € H.T 

Le nouveau montant du marché sera donc de 137.855,00 € + 17.111,40 € = 154.966,40 € H.T.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité de ses membres présents,

· ACCEPTE l’avenant N°1 au marché de travaux d’assainissement collectif rue de la Mairie

· AUTORISE Monsieur Le Maire à signer l’avenant N°1

8° RENOUVELLEMENT DU BAIL DE CHASSE DU LOT N°2 PARCELLES 1 ET 2 A LA SOCIETE COMMUNALE DE CHASSE DE FIMENIL-PREY-PALHIEU

Monsieur Le Maire informe le Conseil du souhait de Mr BATT Maurice, Président de la Société de Chasse de FIMENIL – PREY -  PALHIEU de renouveler le bail de chasse en forêt communale de Laval sur Vologne Lot N°2 dans les parcelles 1 et 2, celui-ci arrivant à échéance le 31/03/2018, aux mêmes conditions que le bail actuel.

· Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de renouveler le bail de chasse du Lot N°2 – Parcelles 1 et 2 à la société de chasse de Fiménil – Prey – Palhieu aux mêmes conditions, c’est-à-dire :

· Location du Lot n°2 – Parcelles 1 et 2 pour une superficie de 5,09 ha, au prix annuel de 10,00 € l’hectare, soit 50,90 € et pour une durée de 9 ans

9° ACQUISITION D’UN COPIEUR MULTIFONCTIONS A LA MAIRIE
Monsieur Le Maire présente le devis de la société EFIKA pour l’acquisition d’un copieur multifonctions à la mairie.

En effet, le copieur à l’école devenant obsolète, Monsieur Le Maire propose que l’on mette celui de la mairie qui est récent et performant à la disposition de l’école et que l’on investisse dans un nouveau copieur à la mairie.

Le devis estimatif d’un copieur multifonctions de marque SHARP MX 2630 pour la mairie est estimé comme suit :

3269 € H.T.et 75,00 € H.T. d’installation

Le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, décide de voter l’acquisition d’un copieur multifonctions de marque SHARP MX 2630 d’un montant de 3269,00 € H.T. et 75,00 € H.T. d’installation.

Les crédits nécessaires seront inscrits à l’article 2183 du Budget Primitif 2018

10° CLÔTURE DU POSTE DE REFOULEMENT RUE DE LA MAIRIE
Monsieur Le Maire informe le Conseil de la nécessité de clôturer le poste de refoulement rue de la Mairie pour des questions de sécurité et présente le devis estimatif de l’entreprise BOULAY TP, chargée des travaux d’assainissement collectif rue de la Mairie, qui s’élève à 1862,50 € H.T.

Mr PAUCHARD Stéphane, Adjoint au maire, précise qu’il faudra également prévoir des déflecteurs pour les phares la nuit.

Le Conseil Municipal, à l’unanimité de ses membres présents, décide d’approuver la fourniture et la pose de clôture du poste de refoulement par l’entreprise BOULAY TP d’un montant de 1862,50 € H.T. ainsi que la pose de déflecteurs.
11° ELECTRIFICATION RURALE : ENFOUISSEMENT DES RESAUX RUE DES ELIES ET RUE DES CHARMILLES

Monsieur Le Maire présente le projet suivant : Enfouissement des réseaux Rue des Elies et Rue des Charmilles.

Monsieur Le Maire précise que le coût de l’opération s’élève à 145.800,00 € TTC et précise que ces travaux sont susceptibles d’être financés par le Département des Vosges au titre du FACE C ou du Programme Départemental « Environnement » ou par le Syndicat Mixte Départemental d’Electricité des Vosges au titre du Programme Environnement et Cadre de vie.

La participation de la commune s’élève à 20 % du montant TTC des travaux, plafonné à 110.000,00 € TTC de travaux puis 55 % du montant TTC des travaux au-delà de ce montant, conformément à la décision du Comité du Syndicat Mixte Départemental d’Electricité des Vosges en date du 20 Décembre 2007.

Les travaux d’enfouissement des réseaux électriques envisagés seront menés en étroite coordination avec des travaux d’enfouissement du réseau France Télécom et d’enfouissement du réseau d’éclairage public.

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

· DECIDE de la réalisation des travaux conformément au projet présenté pour un montant de 145.800,00 € TTC

· AUTORISE la réalisation des travaux par le Syndicat Mixte Départemental d’Electricité des Vosges, Maître d’ouvrage, sous réserve de l’octroi d’une subvention.

· S’ENGAGE à verser au Syndicat Mixte Départemental d’Electricité des Vosges dès que la demande lui en sera faite, la somme de 41.690,00 €, représentant 20 % du montant des travaux TTC, plafonné à 110.000,00 € TTC de travaux puis 55% du montant des travaux au-delà de ce montant.
                                                 INFORMATIONS DIVERSES
a) Suite au panneau de prévention contre les tiques installé en forêt qui est apparu dans l’article de presse, l’Association Lyme Sans Frontières a tenu à remercier Le Maire et la municipalité pour cette initiative et souhaite faire une conférence à ce sujet dans la salle communale courant de l’année 2018.
b) La cérémonie du 8 mai aura lieu en présence des enfants de l’école.

c) Compte-rendu de la visite de la Mme WANDEROILD, Secrétaire Générale de la Préfecture des Vosges et Sous-Préfète de l’arrondissement d’Epinal, le vendredi 23 Mars 2018 à 10H00 par Monsieur Le Maire et ses adjoints : la réunion a eu lieu en présence Mr Le Député Gérard CHERPION, de Mr Le Sénateur Jackie PIERRE, du Maire et des adjoints. Celle-ci a été très constructive et positive et a été suivie d’une visite du groupe scolaire et du secteur de la Rue des Villas.
d) Mr Le Maire rappelle que du fait du passage aux 4 jours d’école à la rentrée de septembre 2018, il n’y aura plus de N.A.P.
e) La première réunion préparatoire du futur parc public aura lieu le Lundi 26 Mars 2018 en présence des Bureaux d’étude TECHNI CONSIEL et ABIES.
Vu par nous, Mr L’HOMME René, Maire de la Commune, 

Pour être affiché le : 28 Mars 2018
Conformément à l’article L. 2121-25 du Code Général des Collectivités Territoriales

Le Maire,


René L’HOMME

6

